1

EDITAL Nº 01/2024 - PRÊMIO DESTAQUE DO ANO NO ARTIGO

CIENTÍFICO DO IB “JOÃO PEDRO MARIZ” de 2024

A Comissão de Pesquisa do Instituto de Biologia (IB) torna público o edital

do Prêmio DESTAQUE DO ANO NO ARTIGO CIENTÍFICO DO IB “JOÃO

PEDRO MARIZ”, referente a artigos científicos publicados em 2023, conforme

regimento aprovado pela Congregação do Instituto de Biologia, em sua 197ª.

Sessão Ordinária, realizada em 23 de abril de 2021.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Prêmio DESTAQUE DO ANO NO ARTIGO CIENTÍFICO DO IB “JOÃO

PEDRO MARIZ” – Edição 2024 será outorgado para os melhores artigos

científicos publicados por aluno(a)s de iniciação científica e pós-graduação ou

pesquisadore(a)s de pós-doutorado em 2023, selecionados em cada uma das

quatro áreas de avaliação definidas para o IB.

1.2. As áreas de avaliação são: Biodiversidade, Biomédica, Biotecnologia,

Ensino em Biologia.

1.3. O DESTAQUE DO ANO NO ARTIGO CIENTÍFICO DO IB será outorgado

para os três melhores artigos selecionados nas três categorias em cada uma das

quatro áreas de avaliação.

1.4 Os artigos científicos, para concorrerem ao Prêmio DESTAQUE DO ANO NO

ARTIGO CIENTÍFICO DO IB “JOÃO PEDRO MARIZ”, devem, necessária e

obrigatoriamente, atender aos seguintes critérios de elegibilidade:

i) O(a) aluno(a) de iniciação científica/pós-graduação ou o(a)

pesquisador(a) de pós-doutorado deverá ser o primeiro(a) autor(a) do artigo

submetido para a premiação.

ii) O artigo deverá ter sido publicado no ano anterior à publicação do edital

de convocação do prêmio, em revista indexada em cada uma das áreas.

iii) Aluno(a)s de graduação matriculado(a)s no IB ou em outras instituições

que desenvolvam pesquisa científica em laboratórios do IB.

https://www.ib.unicamp.br/administrativo/system/files/2021-09/REGIMENTO_PR%C3%8AMIO%20%E2%80%9CDESTAQUE%20DO%20ANO%20NO%20ARTIGO%20CIENT%C3%8DFICO%20DO%20IB%E2%80%9D.pdf

2

iv) Egresso(a)s de graduação que tenham se formado(a)s ou defendido

trabalho de conclusão de curso em até 2 anos da data de divulgação do edital.

v) Discentes de pós-graduação (mestrado ou doutorado) matriculados em

um dos programas de pós-graduação do IB.

vi) Egresso(a)s de programas de pós-graduação do IB que tenham

defendido sua dissertação/tese em até 3 anos da data de divulgação do edital.

vii) Pós-doutorando(a)s vinculados formalmente ao IB e que desenvolvam

pesquisa científica em laboratórios do IB.

1.5. Os critérios de premiação deverão considerar:

i. Originalidade do trabalho;

ii. Relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e/ou

social;

iii. Metodologia utilizada;

iv. Qualidade da redação;

v. Estrutura/organização do texto.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. O(A) docente responsável pela orientação ou supervisão do(a) aluno(a) de

iniciação científica, pós-graduação e pós-doutorado terá até às vinte e três horas

e cinquenta e nove minutos do dia 01/10/2024 para enviar a inscrição (um(a)

aluno(a) por categoria para cada docente) para acessando o link:

https://forms.gle/pjrvLhv2NuauEdZo6

2.2. As informações necessárias para a inscrição são:

i) Declaração contendo título do artigo científico e assinatura do(a)

orientador(a) e do(a) aluno(a), concordando com a inscrição do seu artigo no

prêmio. Tal declaração pode ser acessada no link:

https://www.ib.unicamp.br/administrativo/system/files/2024-

08/Declara%C3%A7%C3%A3o%20de%20Concord%C3%A2ncia_2024.docx

ii) Exemplar em pdf do artigo científico selecionado

https://forms.gle/pjrvLhv2NuauEdZo6
https://www.ib.unicamp.br/administrativo/system/files/2024-08/Declara%C3%A7%C3%A3o%20de%20Concord%C3%A2ncia_2024.docx
https://www.ib.unicamp.br/administrativo/system/files/2024-08/Declara%C3%A7%C3%A3o%20de%20Concord%C3%A2ncia_2024.docx

3

3. DA COMISSÃO DE PREMIAÇÃO DO PRÊMIO DESTAQUE DO ANO NO

ARTIGO CIENTÍFICO DO IB “JOÃO PEDRO MARIZ”

3.1 Será estabelecida uma banca composta por 4 membros externos ao IB (com

representantes de cada uma das quatro áreas de avaliação) e um(a) docente da

Comissão de Pesquisa do IB para avaliação dos artigos submetidos ao prêmio.

3.2 Caso todo(a)s o(a)s membro(a)s da Comissão de Pesquisa do IB possuam

aluno(a)s concorrendo ao prêmio, será indicado pela própria Comissão de

Pesquisa um(a) docente do IB que não apresente aluno(a) concorrendo ao

prêmio.

4. DA PREMIAÇÃO

4.1 O Prêmio DESTAQUE DO ANO NO ARTIGO CIENTÍFICO DO IB “JOÃO

PEDRO MARIZ” consiste em um certificado de Honra ao Mérito a ser outorgado

ao(a) aluno(a) destacando a colocação que ele(a) obteve na sua respectiva

categoria.

5. DO CRONOGRAMA

5.1. O certame obedecerá ao seguinte cronograma para a Edição 2024 do

Prêmio DESTAQUE DO ANO NO ARTIGO CIENTÍFICO DO IB “JOÃO PEDRO

MARIZ”:

Atividade Previsão

Lançamento do edital 02/09/2024

Inscrições dos artigos 02/09/2024 a 01/10/2024

Divulgação dos resultados do Prêmio 29/10/2024

Solenidade de entrega do Prêmio 12/11/2024

4

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Não cabe recurso das decisões tomadas pelas comissões de julgamento.

6.2. O não cumprimento de qualquer instrução deste Edital implica

desclassificação do artigo científico.

6.3. Os casos omissos deverão ser encaminhados à Comissão de Pesquisa do

IB, gestora deste Edital, e serão analisados por esta Comissão.